CONSTANCIA: 28 de septiembre de 2020. Pasa a despacho del sefior
Juez informandole que el término para la contestacion de la demanda
vencio el 25 de septiembre de 2020. En tiempo oportuno la parte
demandada dio contestacion a la demanda proponiendo excepciones.

LESLIE VIVIAN CARDONA GOMEZ
SECRETARIA

JUZGADO CUARTO DE FAMILIA
MANIZALES-CALDAS
(R)

Manizales, veintiocho (28) de septiembre de dos mil veinte.

De las excepciones de mérito, propuestas por la parte
demandada, a través de apoderada judicial, dentro del término habil para
ello, se corre traslado a la contraparte por el término de tres (3) dias para
gue se pronuncie al respecto, si a bien lo tiene. (Art. 391 inciso quinto del
CGP).

SE RECONOCE amplia y suficiente personeria a la
Dra. LUISA FERNANDA MAYA QUINTERO, para representar a la parte
demandada, esto de acuerdo al poder conferido.

NOTIFIQUESE

PEDRO NIO MONTOYA JARAMILLO
JUEZ

mgs

JUZGADO CUARTO DE FAMILIA

Notificado el anterior auto por Estado
Nro Hoy del mes de

del afo 2020.




LESLIE VIVIAN CARDONA GOMEZ
Secretaria
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CENTRO DE SERVICIOS JUDICIALES CIVIL Y FAMILIA - MANIZALES

ACUSE DE RECIBIDO

FECHA: Jueves 17 de Septiembre del 2020
HORA: 11:54:57

Se haregistrado en el sistema, la carga de 14 archivo(s) suscrito(s) a nombre de; LUISA
FERNANDA MAYA QUINTERO,

con el radicado; 202000174, correo electrénico
registrado; abogadaluisamaya@gmail.com, dirigido(s) al JUZGADO 4 DE FAMILIA.

Si necesita comunicarse con el Centro de Servicios, puede hacerlo dentro de los
horarios establecidos al teléfono de atencién al usuario, (+57) 321 576 5914

CODIGO DE RECIBIDO: AR-20200917115458-19216

Palacio de Justicia 'Fany Gonzales Franco'
Carrera 23 # 21-48 Oficina 108 Manizales - Caldas
csjcfma@cendoj.ramajudicial.gov.co

8879620 ext. 11600
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DAMILE 7 MAYA FSTUDIO JURIDICO

Manizales, mayo de 2020

Senor ()
JUEZ DE FAMILIA DEL CIRCUITO
Civdad

REF. OTORGAMIENTO DE PODER

JOSE ARLES DUQUE MONTENGRO, mayor de edad y vecino de Manizales,
identificado con C.C. 16.071.643, por medio del presente escrito confiero
PODER ESPECIAL, AMPLIO Y SUFICIENTE a la abogada LUISA FERNANDA MAYA
QUINTERO, mayor de edad y vecina de ésta ciudad, identificada con
cédula de ciudadania nUmero 1.053.770.447, en ejercicio, portadora de la
tarieta profesional de abogada nimero 229.108 expedida por el H. Consejo
Superior de la Judicatura, para gue en mi nombre y representacion inicie y
leve hasta su culminacién proceso de OFRECIMIENTO DE ALIMENTOS y
REGULACION DE VISITAS de mi hijo menor SAMUEL DUQUE ZAPATA, en confra
de la MARLY ANDREA ZAPATA AROS, con C.C. 1.053.778.978.

Mi apoderada queda ampliamente facultada para asistir, conciliar, recibir,
transar, fransigir, desistir, renunciar, sustituir, hacer solicitudes respetuosas,
solicitar copias, solicitar y aportar pruebas, solicitar desgloses, asistir

audiencias de conciliacién, interponer recursos y demas actos inherentes al
cargo.

Solicito de manera respetuosa senor (a) Inspector (a), se le reconozca

personeria juridica para actuar vdlidamente a las citadas profesionales del
derecho.

Cordialmente,

M ’;: M
s 2. Gt .
(‘**_.:I':' 'f\u{'} _/.:J/

JOSE ARLES DUQUE MONTENEGRO
C.C 16.071.643

Acepto,

RV TOT = o A -

C.C 1.053.770.447
T.P. 229.108 del C.§. de la J.

Carvera 23 $19-47 piso 5 Oficina 502A Edificio SMD, Manizales
Celulares: 3103992823 - 3103702939
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DILIGENCIA DE RECONOCIMIENTO

| Auticuios €8 Dec 950 de 1970 y 31 Dec 2148 de 1983
Ante el Notario Segundo da Manizales (Caldas) comparecit
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prasento su oceduta l@ 0N
Y expuso que el contenwdo de este documento es ciento y

que la firrna puesta en &l es suya, colocada en mi presencia.
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QUINTA

LA SUSCRITA NOTARIA QUINTA ENCARGADA DEL CIRCULO DE
MANIZALES, EXPIDE FIEL COPIA TOMADA DEL ORIGINAL DEL
REGISTRO CIVIL DE! NACIMIENTO, EL CUAL REPOSA EN EL.
ARCHIVO DE ESTA NOTARIA, OBRANTE EN EL INDICATIVO
SERIAL NUMERO _ 225190035 , MANIZALES {12 0C| /0|
LAS COPIAS DE REGISTRO CIVIL NO TIENEN VENCIMIENTO
(ARTICULO 21 LEY 96} DE 2005) VALIDEZ PERMANENTZE. PARA
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EMPRESA ARAUCA
NIT: 890.800.256-0
Dir: Cl 21 19 27 Tel: 8846695

Impresion: 2020-05-15 16:25:44, YOVANA ARBOLEDA GONZALEZ

'”ﬂufﬂ - ;

Far il wHer

RECIBO DE PAGO DE NOMINA
Nomina: 1-ADMINISTRACION
Empleado: 16071643-DUQUE MONTENEGRO JOSE ARLES
Fecha Inicio: 2009-03-05
Salario Basico: 898,000
[Cargo: - TAQUILLERO e

faﬁidﬂ :

Salario Dev

Aporte Entidades De Salud Eps
Aporte Entidades De Pension
Descuentos Polizas Aurora

TOTAL

NETO PAGAR : $417.180

0 17,960
0 6,735

"$449000 2 $ 31,820

Son, Cuatrocientos Diecisiete Mil Ciento Ochenta Pesos M/Cte
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EMPRESA ARAUCA
NIT: 890.800.256-0
Dir: Cl 21 19 27 Tel: 8846695
rlmpresion: 2020-05-15 16:25:04, YOVANA ARBOLEDA GONZALEZ

— — R

e RECIBO DE PAGO DE NOMINA
[Nomina: o ~ |[1-ADMINISTRACION _- ,
[Empleado: ~ |[16071643-DUQUE MONTENEGRO JOSE ARLES —. ol
[Fecha lnicio: 2009-03-05 _ |
|[Salario Basico: 898,000 .
|Cargo: ' . TAQUILLERO _
Primera Quincena Del 2020-04 § |

15 Dias 449 000 0

Aporte Entidades De Salud Eps 0 17,960
Descuentos Polizas Aurora 0 7.125
Ajuste Poliza 0 1,250
TOTAL £5 T © $ 449,000 $ 26,335
NETO PAGAR : $422.665 Son, Cuatrocientos Veintidos Mil Seiscientos Sesenta Y Cinco Pesos M/Cie
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EMPRESA ARAUCA
NIT: 890.800.256-0

Dir: Cl 21 19 27 Tel: 8846695
Arevea,,

Impresion: 2020-05-15 16:26:16, YOVANA ARBOLEDA GONZALEZ s

RECIBO DE PAGO DE NOMINA

Nomina: 1-ADMINISTRACION
Empleado: 16071643-DUQUE MONTENEGRO JOSE ARLES
Fecha Inicio: 2009-03-05
Salario Basico: 898,000
Cargo: TAQUILLERO i
Periodo : Primera Quincena Del 2020-05
CONCEPTO 7 F AR ~ CANT DEVENGADOS  DESCUENTOS
Salario Devengado 15 Dias 449,000 0
Aporte Entidades De Salud Eps 0 17,860
Aporte Entidades De Pension 0 3,368
Descuentos Polizas Aurora 0 7,125
TOTAL $ 449,000 $ 28,453

NETO PAGAR : $420.548 Son, Cuatrocientos Veinte Mil Quinientos Cuarenta Y Ocho Pesos M/Cte
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ALCALDIA DE
MANIZALES

SECRETARIA DE

GOBIERNO

REQUISITO DE PROCEDIBILIDAD LEY 640 — 2001
REQUISITO DE PROCEDIBILIDAD No.7856-2020
ACTA N°022 -2020

Manizales. dieciocho (18) de mayo de dos mil veinte (2020) siendo las 10:00 am El
COMISARIO PRIMERO DE FAMILIA, se constituyen en audiencia publica, declarandola
abierta con el fin de llevar a cabo la audiencia de conciliacién, de que trata la LEY 640
DEL 2001, como REQUISITO DE PROCEDIBILIDAD EN ASUNTOS DE FAMILIA, en la
solicitud de FIJACION DE CUOTA ALIMENTARIA y REGULACION DE VISITAS,
instaurada por la sefiora MARLY ANDREA ZAPATA AROS , identificada con cedula de
ciudadania No. 1.053.778.978 de Manizales, el solicitado el sefior JOSE ARLES DUQUE
MONTENEGRO. identificado con cedula de ciudadania No. 16.071.643 Manizales, padres

del nifio SAMUEL DUQUE ZAPATA
COMPARECIENTES

SOLICITANTE: MARLY ANDREA ZAPATA AROS,
SOLICITADO (A): JOSE ARLES DUQUE MONTENEGRO

HECHOS

El dia tres (04) de mayo de dos mil veinte (2020) se recepciono solicitud de audiencia de
conciliacion Extrajudicial en FIJACION DE CUOTA ALIMENTARIA y REGULACION PE

VISITAS, a favor del nifioc SAMUEL DUQUE ZAPATA

AUDIENCIA

E RAA RIL=D
DE MANIZ

A Continuacién se insta a los presentes para qué por todos los medios procuren llegar a
un acuerdo sobre la solicitud presentada en FIJACION DE CUOTA ALIMENTARIA y
REGULACION DE VISITAS una vez iniciado el acto se lee la pretension del sefior MARLY
ANDREA ZAPATA AROS, concediéndole de igual forma la palabra quien manifiesta: *
Nosotros teniamos un acuerdo verbal hace cuatro afos, él habia cumplido con los a
acuerdos pactados, las cosas han cambiado el nifio ha cambiado de colegio, |a cuota que
se tenia era de trescientos cincuenta mil pesos mensuales mas doscientos mil pesos en
fin de afios, €l me dijo que esta en apuros econdémicos y que debia suprimir una de las
primar para Samuel, , en lo que respecta a las visitas del nino es se lo esta llevando ocho
dias para la casa, y eso ha estado sucediendo Ultimamente. Habia un acuerdo y Yo quiero
que continuemos con la cuota actual es de cuatrocientas diez mil pesos ($410.000.00) y

que se regule las visitas para que é| pueda compartir con su hijo.

USO OFICIAL - ALCALDIA

Toma la palabra JOSE ARLES DUQUE MONTENEGRO quien manifiesta: “Como ella
acaba de decir, yo estaba tratado de dar cumplimiento a Ias cuotas de alimentos, por la,
situaciéon que se esta presentando, este mes ha sido complicado pasar esa cuota, yo le
dije a ella que le puedo pasar doscientos ochenta mil pesos, a lo que ella responde que
lo que le va a quitar de cuota a mi hijo que lo iba a utilizar yo para mercar en mi casa, en
este tiempo de cuarentena le iba a decir a ella que yo queria pasar mucho mas tiempo
con mi hijo, algo que me parece sensato y que no le veia problema, ella también recibe el
subsidio de confamiliares. Yo en este momento estoy en condicion de dar el 20% de mi
sueldo, y de ahi ella asumira el transporte y utiles del nifo iniciando ano.

MARLY ANDREA ZAPATA AROS quien manifiesta no estar de

Toma la palabra |la senora
dre de mi hijo, yo lo Unico que busco es el

acuerdo con la propuesta que hace el pa
bienestar de mi hijo.

A pesar de la intervencion que sé hace por parte del Comisario de Familia, donde los
contextualiza con base en la dinamica que se maneja a través de la Ley 640 del 2001, es
que las partes traten de llegar a un acuerdo, se les aconseja de que traten de organizar
las cosas por este medio a lo cual no hubo acuerdo toda vez que lo ofrecido por el padre

de Samuel no es lo que la sefor Marly esperaba

En este estado de las diligencias las partes no llegan a ningln acuerdo, y se declara

FRACASADA.

ALCALDIA DE MANIZALES e
Scanned by TapScanner




ALCALDIA DE
MANIZALES

SECRETARIA DE

GOBIERNO
a las partes no les asiste animo

Teniendo en cuenta lo anterior y toda vez que
conciliatorio en el acuerdo de FIJACION DE CUOTA ALIMENTARIA y REGULACION
se aprobara y se haran los

DE VISITAS, y no se contraviené ninguna disposicion legal,
demas ordenamientos de ley. Porlo anterior, EL SUSCRITO COMISARIO PRIMERO DE

FAMILIA.

RESUELVE

PRIMERO: DECLARAR, FRACASADA la conciliacion entre los sefiores MARLY
ANDREA ZAPATA AROS, identificada con cedula de ciudadania No. 1.053.778.978 de
Manizales, el solicitado el senor JOSE ARLES DUQUE MONTENEGRO, identificado con
cedula de ciudadania No. 16.071.643 Manizales, padres del nifo SAMUEL DUQUE

ZAPATA

ASADA en cuanto a la solicitud de

SEGUNDO: Expidase constancia de audiencia FRAC
ON DE VISITAS, para continuar si

FIJACION DE CUOTA ALIMENTARIA y REGULACI
es del caso por la Via Jurisdiccional.

nsecuentemente se ordena el archivo de lo
dientes. No siendo otro el motivo se termina y

Terminadas las presentes diligencias co
luego de ser leida y aprobada en todas sus

actuado. Previas las anotaciones correspon
firma por todos los que en ella intervinieron,

partes.
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RAMIREZ MAYA ESTUDIO JURIDICO

Manizales, Septiembre de 2020

Doctor
PEDRO ANTONIO MONTOYA JARAMILLO
Juez Cuarto de Familia del Circuito

Ciudad

Referencia: CONTESTACION DEMANDA
DEMANDANTE: MARLY ANDREA ZAPATA ARQOS
DEMANDADO: JOSE ARLES DUQUE MONTENEGRO
RADICADO: 2020-174

PROCESO: FIJACION DE CUOTA ALIMENTARIA

LUISA FERNANDA MAYA QUINTERO, mayor de edad y vecina de la ciudad
de Manizales, abogada inscrita, identificada con la cédula de ciudadania
No. 1.053.770.447 de Manizales y portadora de la Tarjeta Profesional de
Abogada No. 229.108 expedida por el H. Consejo Superior de la
Judicatura, actuando en mi calidad de apoderada en lo judicial del
demandado, senor JOSE ARLES DUQUE MONTENEGRO, conforme el poder
especial que me ha sido conferido y con personeria reconocida para
actuar, por medio del presente escrito y con el acostumbrado respeto, doy
contestacion a la demanda, al tenor de lo dispuesto en el articulo 96 del
C.G.P., lo cual hago en los siguientes términos:

I. A LAS PRETENSIONES

A LA PRIMERA: ME OPONGO a la presente pretension. Mi representado JOSE
ARLES DUQUE MONTENEGRO, como padre cumplidor, sin necesidad de
condena en su contra, decide voluntariamente ofrecer la suma del 25%
DEL SALARIO MINIMO LEGAL MENSUAL VIGENTE, dada la presuncién legal
del mismo (Articulo 155 Codigo del Menor, Articulo 129 Ley 1098 de 2006) al
encontrarse desempleado, como alimentos congruos a favor de su menor
hijo y atendiendo a las necesidades del mismo y a su capacidad
econdmica, que consignard a la cuenta destinada para el efecto, a
ordenes de este juzgado, para que sean retirados por la senora madre del
menor, revisable, una vez se encuentre laborando como dependiente o
con unos ingresos determinados.

A LA SEGUNDA: ME OPONGO a la prosperidad de ésta pretension, en virtud
del cumplimiento de sus obligaciones alimentarias.

A LA TERCERA: NO ME OPONGO a la prosperidad de ésta pretension.
A LA CUARTA: NO ME OPONGO a la prosperidad de ésta pretension.
A LA QUINTA: ME OPONGO a la prosperidad de ésta pretension.

Il. A LOS HECHOS

PRIMERO: Es cierto.
Carreva 23 #1.9-47 plso- 5 oficina S02* — Edificio SMP, Manizales
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SEGUNDO: Es cierto parcialmente y aclaro: el menor SAMUEL DUQUE
ZAPATA nacio el dia 31 de octubre de 2012 y no el dia 31 de octubre de
2008, como es referido en el presente hecho.

TERCERO: No es cierto y pongo en su conocimiento:

Mi representado siempre ha sido un padre cumplidor de su deber, al punto
de nunca haber sido requerido ante autoridad competente vy/o
demandado ante su Jurisdiccion, pues tal y como lo refiere la parte
demandante a lo largo de su libelo demandatorio, desde su separacion se
logré un acuerdo verbal respecto los alimentos del menor hijo, mismo que
mi mandante cumplid a cabalidad, siendo asi ratificado por la hoy
demandante en audiencia de conciliacion extrajudicial celebrada el
pasado 18 de mayo, que a la lefra dice: “... Nosofros teniamos un acuerdo
verbal hace cuatro anos, el habia cumplido con los acuerdos pactados...”.

Cabe resaltar que la inconformidad de la representante legal del menor se
suscita, con posterioridad al mes de marzo del presente ano, dado que,
con el inicio del estado de emergencia y el aislamiento preventivo
obligatorio decretado por el Gobierno Nacional a raiz del Covid-19 y el
consecuente cierre de terminales de transporte, mi prohijjado como
trabajador de Empresa Arauca S.A. fue enviado para su casa como
consecuencia del cierre de oficinas y la falta de prestacion del servicio; por
lo tanto, el salario percibido por el mismo empezd a comportarse como a
continuacion se detalla, Unica y exclusivamente en el salario minimo legall
mensual vigente, sin nisiquiera percibir auxilio de transporte, por la ausencia
de necesidad del mismo, comprobable con los desprendibles de pago
adjuntos:

PERIODO DE PAGO DEVENGADO NETO A PAGAR
Primera quincena | $449.000 $422.665
04/2020

Segunda quincena | $449.000 $417.180
04/2020

Primera quincena | $449.000 $420.548
05/2020

Segunda quincena | $449.000 $417.180
05/2020

Encontrdndose el hoy demandado frente a tal situacién, propuso a la
senora Zapata Aros, cancelar la cuota alimentaria en cuantia de $250.000
mensuales. Lo anterior atendiendo a su capacidad econdmica y a las
necesidades del menor, pues, a guisa de ejemplo, los $60.000 que
correspondian a fransporte ya no estaban siendo requeridos.

Sumado a ello, para facilitar la situacion que es de publico conocimiento
todos los ciudadanos colombianos estamos atravesando, y frente a la no
prestacion personal de su servicio por parte de mi mandante a ordenes de
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su empleador, es decir, al encontrarse en casa cumpliendo con el
aislamiento ordenado, el mismo sugirid a la demandante cancelar la suma
de $250.000 mensuales por concepto de cuota alimentaria y que el menor
pasara una semana con la madre y una semana con el padre, lo cual
efectivamente ocurrid y fue posible las primeras cuafro semanas,
disminuyendo asi los gastos del menor en tenencia de su madre, por ser
compartidos y/o divididos en mitad de mes con la madre y mitad del mes
con el padre.

Cabe aqui resaltar, que el menor Samuel Duque Zapata, cuenta con una
habitacion totalmente dotada en casa de mi prohijado (Cama, TV,
juguetes, Utiles escolares, ropa y zapatos).

Pero nétese su senoria, que en la audiencia de conciliacion extrajudicial ya
referida, la hoy demandante aduce que “...en lo que respecta a las visitas
del nino es (sic) se lo esta llevando ocho dias para la casa, y eso ha estado
sucediendo ultimamente...”. Sin embargo, despues de dicha diligencia la
madre del menor no volvid a permitir tal situacion.

Entonces, en la audiencia de conciliacidon extrajudicial celebrada,
pretendia la hoy accionante que se continuara con una cuota alimentaria
de $410.000, que se encontraban segun el acuerdo verbal distribuidos en
$350.000 de cuota alimentaria, mas $60.000 de fransporte, mas las dos
cuotas extraordinarias de $200.000 en los meses de julio y diciembre vy la
mitad de los gastos de Utiles escolares y uniformes, todo, tal y como habia
sido acordado de manera verbal, desde el momento de la ruptura de su
relacion de pareja y su vida en comun, frente a lo cual mi representado
ofrecid el 20% de su salario, sin que se lograra acuerdo alguno.

Sin embargo, pese a no haberse llegado a un acuerdo conciliatorio y
enconfrarse establecida legalmente una cuota alimentaria a favor de su
hijo, mi mandante con posterioridad a la diligencia antes descrita, ha
cumplido mes a mes con lo que se comprometid de manera verbal con la
demandante, esto es la suma de $250.000 mensuales.

Para efectos de demostrar todo lo antes dicho, basta remitirnos al acta No.
022 de 2020 que reposa dentro del proceso y los recibos que ésta parte
anexa, con firma de recibido por parte de la demandante, de las
siguientes sumas de dinero:

FECHA RECIBO VALOR RECIBIO
04/mayo/2020 $250.000 Marly Zapata
04/junio/2020 $250.000 Marly Zapata
03/julio/2020 $250.000 Marly Zapata
03/julio/2020 $130.000 extraordinaria | Marly Zapata
04/agosto/2020 $250.000 Marly Zapata
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Coligiéndose de todo lo anterior su senoria, que NO ES CIERTO que el hoy
demandado no este cumpliendo con su obligacion alimentaria a favor de
su hijo menor SAMUEL DUQUE ZAPATA, pues se reitera, como padre
responsable, ha dado cumplimiento a lo ofrecido verbalmente vy
sobretodo, alo que le permite brindar la medida de sus posibilidades.

Lo antes expuesto, sin tener en cuenta su senoria, que como es de
conocimiento de la demandante, los senores ISRAEL DUQUE JIMENEZ con
C.C. 5911.529, y LIDIA MARIA MONTENEGRO MONTENEGRO con C.C.
25.415.104, padres del hoy demandado, dependen econdmicamente de
manera unica y exclusiva de sus 3 hijos, entre ellos el demandado, pues en
la actualidad los mismos no laboran, no tienen casa propia y no perciben
ninguna pension y/o ingreso para subsistir. Pese a ello, mi representado de
manera responsable aporta ambas cuotas alimentarias de manera
voluntaria y por acuerdo verbal, sin que en ningun caso desconozca la
prelacion de los alimentos para su menor hijo.

Lo referido, basandonos en lo que regla el Art. 411 del C.C.

<Apartes
tachados INEXEQUIBLES> Se deben alimentos:10) <Numeral CONDICIONALMENTE exequible>
Al conyuge.20) A los descendientes legitimes.30) A los ascendientes legitimeos.

Por ultimo, debiendose adicionar, que mi prohijado le sirvid de codeudor
y/o deudor solidario a la actora para crédito educativo en ICETEX, y como
consecuencia de ello, hoy se encuentra reportado ante las centrales de
riesgo, lo cual le imposibilita la adquisicion de créditos, prestamos de
dinero, compras, etc, y son multiples los requerimientos telefonicos que le
efectUan diariamiente con la amenaza de un embargo, situacion esta que
de efectuarse, disminuiria aun mas sus ingresos.

CUARTO: Es cierto parcialmente e informo:
Este hecho deber ser dividido de la siguiente forma:

Cabe aclarar que la separacion de las partes se did en el mes de mayo de
2016, pues en el presente hecho es inicialmente manifestado que ocurrié
en marzo de 2016 y con posterioridad refiere que en mayo de 2016, fecha
esta ultima que corresponde a la realidad.

Es cierfo todo lo demds atinente a la cuota alimentaria en cuantia de
$350.000, las dos cuotas extraordinarias de $200.000 c/u, el 50% del valor
del transporte estudiantil, mas compartir entre ambos padres gastos
adicionales correspondientes a uniformes y Utiles escolares y asi se cumplié
fielmente hasta el mes de marzo de 2020, cuando la situaciéon econdmica
cambid por situaciones ajenas a la voluntad de mi representado.

QUINTO: No es cierto y aclaro: El senor Dugue Montenegro se unid a su
nueva pareja sentimental, sefiora Yeni Maria Garcia Nieto, en el mes de
enero del ano 2017, posteriormente iniciaron una union marital de hecho y
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finalmente contrajeron matrimonio civil el pasado 22 de agosto; misma que
es Profesional en Desarrollo Familiar y labora al servicio de Obras Sociales
Betania en su cargo de Coordinadora del Area Social hace 6 afos. Por lo
tanto, no se puede endilgar a su nueva relacion de pareja el hecho de
que desde el mes de junio de 2019 “..la plata ya no le estaba
alcanzando...” como lo pretende hacer ver la parte actora, cuando en
conciliacion extrajudicial del mes de mayo anterior, refirid que “...el habia
cumplido con los acuerdos pactados...”.

Se itera, la propuesta de disminuir la cuota alimentaria pactada
verbalmente entre las partes, se derivd de la situacion de emergencia
ajena a mi representado y acaecida a partir del mes de marzo del ano
2020.

SEXTO: No es cierto y se reitera: desde el mes de marzo de 2020, fecha en
la cual fue decretado el estado de emergencia y el aislamiento preventivo
obligatorio mi representado de la misma manera verbal propuso modificar
la cuota alimentaria, pero siempre siguid aportando de conformidad con
su capacidad econdmica, sin que en ningun momento se sustrayera de su
obligacion, menos sistematicamente.

Lo anterior, como ya fue referido, en cuantia de $250.000 mensuales,
canceld la cuota extraordinaria en cuantia de $130.000, y propuso para
colaborar y mitigar el impacto de la disminucion, pasar dos semanas del
mes con el menor, pese a hacer entrega del dinero a la madre y de no
requerir nada para el menor por parte de su madre, en el fiempo que
estuviera en casa del padre, como efectivamente ocurrid durante las
primeras 4 semanas posteriores al inicio de la cuarentena generada por el
covid 19.

SEPTIMO: No es cierto y explico: mi representado siempre cumplié con el
acuerdo verbal establecido entre padres, tal y como fue referido por la
demandante en conciliacion extrajudicial; lo realmente sucedido, es que
desde el mes de abril de 2020 continud aportando para los alimentos de su
hijo la suma de $250.000, mas una cuota extraordinaria en julio de $130.000,
con lo cual, se dice con respeto, la demandante logra cubrir gastos del
menor, sin que se pueda aseverar que ha asumido casi en su totalidad los
gastos de crianza y manutencién del menor, pues la educacion publica es
gratuita y actualmente no se estd pagando el transporte escolar, ni
loncheras, dada la virtualidad de la educacién; y con fortuna, el menor
Samuel Duque Zapata ha sido un menor saludable, sin condiciones, ni
requerimientos especiales. Sumado a ello, se reitera, el padre propuso
pasar dos semanas al mes con el menor, lo cual alivianaria notablemente
la carga econdmica, pero su madre se negd a continuar con dicho
acuerdo.

Recordemos su senoria que los padres son solidarios segun lo normado en
el Art. 14 de la Ley 1098 de 2006, que a su tenor reza:
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“..ARTICULO 14. LA RESPONSABILIDAD PARENTAL. La responsabilidad parental es un
complemento de la patria potestad establecida en la legislacion civil. Es ademdas, la
obligacién inherente a la orientacion, cuidado, acompanamiento y crianza de los nifios,
las niflas y los adolescentes durante su proceso de formacion. Esto incluye Ila
responsabilidad compartida y solidaria del padre y la madre de asegurarse que los ninos,
las nifas y los adolescentes puedan lograr el mdximo nivel de satisfaccion de sus
derechos.

En ningun caso el gjercicio de la responsabilidad parental puede conllevar violencia fisica,
psicolégica o actos que impidan el ejercicio de sus derechos...”

Cabe en este punto anotar, que para la recreaciéon del menor, su padre
hoy demandado, lo tenia matriculado al club deportivo de futbol llamado
CLUB FUTBOL PASION, mismo que ante la situaciéon actual también ceséd
actividades provisionalmente y al cual solo lo acercaba su padre a cumplir
con sus enfrenamientos, pues en sus dias laborales, el menor no asistia a los
mismos, por falta de quien lo llevara a cumplir con ese compromiso
deportivo.

Finalmente, se debe recordar, que con la presentacion de la demanda
fueron decretados alimentos provisionales y el consecuente embargo del
salario del demandado en cuantia del 25%, descuentos que efectuados y
respectivamente fueron consignados a ordenes del Juzgado por parte del
pagador a partir del mes de agosto de 2020.

Sin embargo, el dia 31 de agosto del presente ano le fue terminado el
contrato de trabajo con justa causa a mi representado y para la presente
calenda, de manera infortunada y gjena a su voluntad, se encuentra
desempleado.

Preocupando sobre manera a mi mandante, el hecho de que el menor
Samuel y su senora madre, refieran que, pese a haberles consignado el
empleador el mismo porcentaje de su liquidacion definitiva de
prestaciones sociales y créditos laborales, hasta tanto no cancele el
excedente de la cuota alimentaria, no puede verlo, recogerlo, ni pasar
tiempo con él, a pesar de lo consagrado en el Art. 44 de nuestra carta
politica.

“..ARTICULO 44 C.N. Son derechos fundamentales de los nifios: la vida, la integridad fisica, la
salud y la seguridad social, la alimentacién equilibrada, su nombre y nacionalidad, tener una familia
y no ser separados de ella, el cuidado y amor, la educacion y la cultura, la recreacién y la libre
expresién de su opinién. Seran protegidos contra toda forma de abandono, violencia fisica o moral,
secuestro, venta, abuso sexual, explotacion laboral o econémica y trabajos riesgosos. Gozaran
también de los demas derechos consagrados en la Constitucion, en las leyes y en los tratados
internacionales ratificados por Colombia. (Subrayas mias).

La familia, la sociedad y el Estado tienen la obligacion de asistir y proteger al nifio para garantizar
su desarrollo armoénico e integral y el ejercicio pleno de sus derechos. Cualquier persona puede
exigir de la autoridad competente su cumplimiento y la sancién de los infractores.

Los derechos de los nifios prevalecen sobre los derechos de los demas...”.

Agregando a lo dicho, que la demandante de manera acostumbrada,
castiga al menor con no dejarlo ir a casa del padre.
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OCTAVO: Es cierto.

NOVENO: No me consta. Mas que un hecho es una apreciacion de
caracter personal. Sin embargo, pongo en su conocimiento senor Juez,
que, la parte hoy demandada, con anterioridad a la presente demanda,
como padre responsable y preocupado por definir la situacion alimentaria
de su hijo menor, radicé OFRECIMIENTO DE ALIMENTOS, a favor del menor
SAMUEL DUQUE ZAPATA, mismo que correspondid por reparto al Juzgado
Tercero de Familia de Manizales, bajo el radicado
17001311000320200015500 y dentfro del cual, el Unico pronunciamiento
proferido ha sido el auto que inadmite demanda de fecha 13 de agosto
de 2020.

Finalmente y una vez enterado por parte de empresa Arauca S.A. de la
demanda que cursaba en su contra, al momento de su despido, esto es, el
31 de agosto pasado, dada la retencidon efectuada a su salario y a su
liuidaciéon de prestaciones sociales, intentdé por Ultima vez un
acercamiento y un acuerdo conciliatorio entre las partes via telefénica,
dentro del cual ofrecia la suma de $250.000 mensuales mientras no
estuviera laborando, revisables y modificables una vez estuviera
trabajando nuevamente, pero una vez mas, no fue posible.

l. EXCEPCIONES DE MERITO Y SUS FUNDAMENTOS

Me permito proponer a nombre de mi representado las siguientes
excepciones de fondo denominadas:

1. EXCEPCION DE “CUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACION ALIMENTARIA”:

Tal y como quedo debidamente sustentado a lo largo de la contestacion
a los supuestos facticos de la demanda, mi representado es un padre
cumplidor de su deber, tal y como la ley lo requiere.

Sin embargo, por situaciones ajenas a su voluntad, como lo son, el estado
de emergencia decretado por el Gobierno Nacional y el consecuente
aislamiento preventivo obligatorio, sumado a su terminaciéon del contrato
de trabagjo, sus condiciones laborales y econdmicas desmejoraron. Pese a
ello, ha continuado con su responsabilidad, presto a cumplir en todo
momento con los deberes y obligaciones que la ley le impone como
padre.

2. “PRESUNCION DEL SALARIO MIiNIMO LEGAL MENSUAL VIGENTE”

En SENTENCIA: C-388-2000, se dijo:

“...Decreto Namero de 1989. Articulo . Cuando no fuere posible acreditar el monto de los
ingresos del alimentante, el juez podra establecerlo tomando en cuenta su patrimonio, posicion
social, costumbres y en general todos sus antecedentes y circunstancias que sirvan para evaluar
su capacidad econdmica. En todo caso se presumira que devenga al menos el salario minimo

legal."
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« (...)7. En cuanto respecta a la disposicion demandada, puede sostenerse que si bien un sector
de la poblacion no devenga el salario minimo legal, la mayoria de las personas, en edad de
trabajar, percibe, por lo menos, un ingreso mensual equivalente a dicha suma. En efecto, tanto los
datos que aporta la experiencia como la obligacion del empleador de pagar, no menos de una
cuantia minima legal como salario mensual, permite sostener que la presuncion cuestionada es
razonable.

Adicionalmente, las disposiciones constitucionales y legales que establecen la responsabilidad de
los padres respecto de los hijos (CP art. 42), el deber de solidaridad familiar (CP art. 42), y los
derechos fundamentales de los menores (CP art. 44), permiten que la sociedad albergue, con
justicia, la expectativa de que quienes han decidido optar por la maternidad o la paternidad, estan
dispuestos a hacer lo que esté a su alcance para aumentar su nivel de ingresos de forma tal que
puedan satisfacer las obligaciones que tienen para con sus hijos. En las circunstancias anotadas,
resulta razonable que el legislador presuma que los padres devengan, al menos, el salario minimo
legal....

A su vez, el articulo 129 de la Ley 1098 de 2006, establece:

ARTICULO 129 LEY 1098 DE 2006: En el auto que corre traslado de la demanda o del informe del
Defensor de Familia, el juez fijara cuota provisional de alimentos, siempre que haya prueba del
vinculo que origina la obligacion alimentaria. Si no tiene la prueba sobre la solvencia econémica del
alimentante, el juez podrd establecerlo tomando en cuenta su patrimonio, posicion social,
costumbres y en general todos los antecedentes y circunstancias que sirvan para evaluar su
capacidad econdémica. En todo caso se presumird que devenga al menos el salario minimo legal.

Con base en lo anterior, se debe presumir que mi representado, al no
enconfrarse laborando, devenga al menos el salario minimo legal mensual
vigente y con base en ello se encuentra presto a cumplir con la obligacién
alimentaria, asi como presto a notificar su nueva vinculaciéon laboral de
manera inmediata, para revisar el valor de la misma.

3. EXCEPCION “GENERICA”

Por Ultimo, le solicito al H. Senor Juez, se sirva, reconocer en la Sentencia
que ponga fin a la instancia, todas las excepciones que de los hechos
expuestos resulten probadas, en atencidon a lo normado en el Art. 282 del
C.G.P.

Il PRUEBAS

1. INTERROGATORIO DE PARTE: Deberd absolver la demandante el
cuestionario que en la forma verbal o escrita formularé, dentro de la
audiencia que su despacho senale para el efecto.

2. TESTIMONIALES: Ruego fener como tales a las personas que a
continuacion se relacionan, y a quienes esta apoderada hard
comparecer cuando el Despacho lo estime conveniente mediante
la respectiva fijaciéon de fecha y hora, y quienes depondrdn acerca
de todo lo que sepa vy les conste de los supuestos facticos de la
demanda y su contestacion, y son:

SANDRA LILIANA DUQUE MONTENEGRO, mayor de edad y vecina de
Manizales, Caldas, con direccion: carrera 17 N° 48-36 Barrio San Jorge,
identificada con la C.C. No. 1.053.782.263, celular: 3105484691, email:
sandralduguem@gmail.com, a quien presentaré ante el Juzgado en la
fecha de audiencia correspondiente.
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LUIS CARLOS HERRERA LOPEZ, mayor de edad y vecino de Manizales con
direccion: carrera 30 Bis N° 104A-45, identificado con cedula N° 75.062.787,
celular: 3104005448, email: luchoherrera09@gmail.com, a quien presentaré
ante el Juzgado en la fecha de audiencia correspondiente.

ALBEIRO ANTONIO MARIN JIMENEZ, mayor de edad y vecino de Manizales
con direccion: Carrera 44C N° 111B-10 Estambul, identificado con cedula
N° 75.001.756, celular: 3217073756, email: gusaberé?@gmail.com, a quien
presentaré ante el Juzgado en la fecha de audiencia correspondiente.

YIMMY HERNAN QUINTERO GONIALEZ, mayor de edad y vecino de
Manizales con direccion: Calle 69 #42-40, identificado con cedula N°
10.289.760, celular: 3218155317, email: immy-quinteroll@hotmail.com, a
quien presentaré ante el Juzgado en la fecha de audiencia
correspondiente.

3. DOCUMENTALES:

Ofrecimiento de alimentos

Consulta de proceso Rama Judicial

Poder ofrecimiento de alimentos

Fotocopia C.C. 16.071.643

Copia Registro Civil de Nacimiento Samuel Duque Zapata.
Desprendibles de pago Empresa Arauca.

Acta de audiencia No. 022-2020

Copia C.C. 25.415.104

Copia C.C. 5.911.529

Contrasena Samuel Duque Zapata
Comprobantes cuotas de alimentos

Carta de despido Empresa Arauca S.A.

4 ultimos desprendibles de pago.

13 fotografias

Audio 20200910

Registro Civil de Matrimonio

Certificado Club FUtbol Pasion

Tiguetes aéreos Cali — Panamd - Panamd — Calli.

PETICION ESPECIAL

Ruego su senoria, se sirva levantar la orden de impedimento para la salida
del pais de mi patrocinado, teniendo como fundamento, el cumplimiento
de sus obligaciones alimentarias a favor de su menor hijo SAMUEL DUQUE
ZAPATA y la disposicidon de garantizar las mismas.

Para el efecto, le solicito, con el acostumbrado respeto y de ser necesario,
se sirva fijar el valor de la caucion a prestar, con el fin de constituir pdliza
judicial, y/o cualguier disposicion o requerimiento que ordene su senoriq,
que sirva como garantia suficiente del cumplimiento de la obligacion
alimentaria a favor de SAMUEL DUQUE ZAPATA, de conformidad con lo
establecido en el Articulo 129 de la LEY 1098 DE 2006, que reza:
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Articulo 129:En el auto que corre traslado de la demanda o del informe del Defensor de Familia, el
juez fijara cuota provisional de alimentos, siempre que haya prueba del vinculo que origina la
obligacién alimentaria. Si no tiene la prueba sobre la solvencia econémica del alimentante, el juez
podra establecerlo tomando en cuenta su patrimonio, posicién social, costumbres y en general
todos los antecedentes y circunstancias que sirvan para evaluar su capacidad econémica. En todo
caso se presumira gue devenga al menos el salario minimo legal (subrayas dentro del texto)...

...Cuando se tenga informacién de que el obligado a suministrar alimentos ha incurrido en mora de
pagar la cuota alimentaria por mas de un mes, el juez que conozca o haya conocido del proceso de
alimentos o el que adelante el ejecutivo dara aviso al Departamento Administrativo de Seguridad
ordenando impedirle la salida del pais hasta tanto preste garantia suficiente del cumplimiento de la
obligacién alimentaria y sera reportado a las centrales de riesgo...

Lo anterior, por cuanto, como ya fue referido, mi poderdante y la senora
Yenni Garcia Nieto, contrajeron matrimonio civil el pasado 22 de agosto, y
su padrino de boda, senor LUIS HERNANDO COGUA OROZICO, mayor de
edad, con C.C. 1.053.777508, celular: 3017777153, email:
lcogua24@hotmail.com, como regalo de boda y en vitud de la
acostumbrada luna de miel, les did un viagje a Panamd, saliendo de la
ciudad de Cali con destino a Panama, el lunes 12 de octubre de 2020 vy
regresando el viernes 30 de octubre de 2020, tal y como se puede verificar
en los tiquetes adjuntos, mismos que fueron comprados con fecha sdbado
29 de agosto de 2020, es decir, con anterioridad al conocimiento de la
demanda en su contra y del decreto de la restriccion.

RENUNCIA A TERMINOS FAVORABLES

De conformidad con lo consagrado en el Art. 119 del C.G.P., renuncio a
términos favorables.

ANEXOS

Anexo a la presente contestacion los documentos aducidos como
prueba.
NOTIFICACIONES

Las partes, en las direcciones anunciadas en el escrito demandatorio.

La suscrita apoderada: Las recibird en la secretaria del Despacho o en la
Carrera 23 N° 19-47 piso 5 oficina 502° Edificio Sociedad de Mejoras
Publicas,  teléfono (6) 8869887, celular: 3103702939, email:
abogadaluisamaya@gmail.com.
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Del Senor Juez,

Moo 8 (Fod agX)

LUISA FERNANDA MAYA QUINTERO
C. C. No. 1.053.770.447 de Manizales
T.P.229.108 del C. S. de la J.
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-2 ks, Rama Judicial
Y Consejo Superior dela Judicatura Consulta De Procesos
Reptiblica de Colombia

Fecha de Consulta : Miércoles, 16 de Septiembre de 2020 - 04:32:11 P.M.
Numero de Proceso Consultado: 17001311000320200015500

Ciudad: MANIZALES
Corporacion/Especialidad: JUZGADOS DE FAMILIA DEL CIRCUITO DE MANIZALES

Datos del Proceso
Informaciéon de Radicacion del Proceso
Despacho Ponente
003 Juzgado de Circuito - Familia JUZGADO 3 DE FAMILIA DE MANIZALES
Clasificacion del Proceso
Tipo Clase Recurso Ubicacion del Expediente
Otros Asuntos Oferta de Alimentos Sin Tipo de Recurso Secretaria
Sujetos Procesales
Demandante(s) Demandado(s)
- JOSE ARLES - DUQUE MONTENEGRO - MARLY ANDREA - ZAPATA AROS
Contenido de Radicacion
Contenido
SE RECIBE POR VENTANILLA VIRTUAL - ID DEMANDA: 1539

Actuaciones del Proceso

Fecha de W . Fecha Inicia Fecha Finaliza Fecha de
Py Actuacion Anotacion P P .
Actuacion Término Término Registro
13 Aug 2020 FIACION ESTADO | ACTUACION REGISTRADA EL 13/08/2020 A LAS 19:39:27. 14 Aug 2020 14 Aug 2020 13 Aug 2020
AUTO INADMITE
13 Aug 2020 1o D 13 Aug 2020
28 Jul 2020 o REPARTO Y RADICACION DEL PROCESO REALIZADAS EL MARTES, 28 DE JULIO DE 2020 28 Jul 2020 28 Jul 2020 28 Jul 2020
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Senor
JUEZ CUARTO DE FAMILIA
Manizales— Caldas

SOLICITUD NOTIFICACION POR CONDUCTA CONCLUYENTE

Y TRASLADO DE LA DEMANDA

DEMANDANTE:  MARLY ANDREA ZAPATA AROS

DEMANDADO:  JOSE ARLES DUQUE MONTENEGRO
RADICADO: 2020-00-174-00

LUISA FERNANDA MAYA QUINTERO, abogada en ejercicio, identificada con
la cédula de ciudadania No. 1.053.770.447 de Manizales, y con T. P.
229.108 del C. S. de la J., actuando en mi calidad de apoderada en lo

judicial del demandada, segin poder que me ha sido conferido, con el
acostumbrado respeto le solicito:

e Tengase nofificado mi representado por conducta concluyente, de
conformidad con lo establecido en el Art. 301 del C.G.P.

e Corrase fraslado de la demanda, enviando en debida forma el
escritfo demandatorio, para proceder de conformidad.

* Reconozcase personeria para actuar a la suscrita, para velar por los
intereses del demandado.

* Ruego me sea expedida copia digital de todo el expediente de la
referencia.

* Anexo poder para actuar, aclarando que el mismo no estq

autenticado, atendiendo a lo dispuesto en el Art. 5 del Decreto
Legislativo 806 de 2020.

NOTIFICACIONES

LA SUSCRITA _APODERADA DE LA DEMANDANTE. Recibiré |as
nofificaciones personales en la secretaria del despacho o en la direccién

de mi oficina ubicada en la Carrera 23 #19-47 Edificio SMP, Manizales,
celular: 3103702939, email: abogadaluisamaya@agmail.com.

Del Senor Juez,

Atentamente,

1 7@
%S—Aﬂé{&ﬁ«mlkmm TERO

C. C. No. 1.053.770.447 de Manizales
T.P.229.108 del C. S.de la J.

CARRERA 23 #19-47 PISO 5 OFICINA 502 A EDIFICIO SMP, MANIZALES
TELEFONO: 886 98 87

CELULARES: 3103392823/3103702939 EMAIL: abogadalmisomaya®gmail.com
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Manizales, agosto de 2020

Senor (a)
JUEZ CUARTO DE FAMILIA
Civdad

REF. OTORGAMIENTO DE PODER

JOSE ARLES DUQUE MONTENEGRO, mayor de edad y vecino de Manizales,
identificado con C.C. 16.071.643, por medio del presente escrito confiero
PODER ESPECIAL, AMPLIO Y SUFICIENTE a la abogada LUISA FERNANDA MAYA
QUINTERO, mayor de edad y vecina de ésta ciudad, identificada con
cédula de ciudadania nUmero 1.053.770.447, en ejercicio, portfadora de |a
tarjeta profesional de abogada numero 229.108 expedida por el H. Consejo
Superior de la Judicatura, para que actie vdlidamente en procura de la
defensa de mis intereses, dentro del proceso de ALIMENTOS PARA MENORES

Radicado: 2020-00174, promovido por MARLY ANDREA ZAPATA AROS.

Mi apoderada queda ampliamente facultada para contestar la demanda,
asistir a audiencias de conciliaciéon, conciliar, recibir, tfransar, transigir, desistir,
renunciar, sustituir, hacer solicitudes respetuosas, solicitar copias, solicitar y
aportar pruebas, solicitar desgloses, interponer recursos y demads actos

Inherentes al cargo.

Solicito de manera respetuosa senor (a) Juez (a), se le reconozca personeria
juridica para actuar vdlidamente a la citada profesional del derecho.

Cordialmente,

Ales Jogun e

JOSE ARLES DUQUE MONTENEGRO
C.C 16.071.643

Acepto,

LUISA FER%ANi:e/]Aéj ﬁTERO

C.C 1.053.770.447
T.P. 229.108 del C.S. de la J.
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RAMIREZ MAYA ESTUDIO JURIDICO
Manizales, Julio de 2020

SENOR |
JUEZ DE FAMILIA DEL CIRCUITO (REPARTO)

B9 0

LUISA FERNANDA MAYA QUINTERO, mayor de edad, vecinﬂ_de esiq
ciudad, abogada titulada, identificada como aparece al pie de mi
firma, en ejercicio del poder a mi conferido por JOSE ARLES DUQUE

MONTENEGRO, también mayor de edad y vecino de esta ciudad,
identificado con C.C. 75.097.367, me permito impetrar ante su Despacho
Demanda de Ofrecimiento de Alimentos a favor de su hijo SAMUEL
DUQUE ZAPATA, en contra de su representante legal MARLY ANDREA

ZAPATA AROS, con C.C. 1.053.778.978, en consideracion a |os siguientes:
HECHOS:

Primero: Mi poderdante, senor JOSE ARLES DUQUE MONTENEGRO convivio
con la sefiora MARLY ANDREA ZAPATA AROS, procreando al menor
SAMUEL DUQUE ZAPATA legalmente reconocido y quien cuenta en la

actualidad con 8 anos de edad.

segundo: Mi poderdante debido a conflictos familiares con su
excompanera permanente, se vio obligado a ausentarse del hogar
dejando al menor antes referido al cuidado de su madre, hace 4 anos

aproximadamente.

Tercero: Por lo anterior y desde ese momento, mi representado de

manera voluntaria asumié una cuota alimentaria a favor de su hijo,
como a continuaciéon detallo, de 350.000 mensuales, mas $200.000

adicionales a fin de ano (incluido $60.000 de transporte).

Cuarto: El menor referido es beneficiario en Seguridad Social (entiendase
salud) de su padre y recibe el respectivo subsidio de la Caja de

Compensacion Familiar de Caldas CONFA.

Quinto: Actualmente mi mandante convive con la senora JENY MARIA
GARCIA NIETO, quien es su companera sentimental y por ende debe
contribuir con los gastos de su hogar y los de su propia subsistencia.

Sexto: Mi representado labora al servicio de la sociedad EMPRESA
ARAUCA S.A. devengando un salario basico de OCHOCIENTOS NOVENTA

Y OCHO MIL PESOS (S 898.000), mas prestaciones sociales y creditos
laborales, tal y como consta en la certificacion anexa.

Séptimo: Sin embargo, ante la situacién actual del pais y el estado de
emergencia decretado por el Gobierno Nacional, mi mandante no se

encuentra laborando de manera presencial, o cual ha limitado sus

Corrtro 23 #1947 puso S oficina S02* Edificio- SMP — Manizales
Teléfono: (6) 8869887 — celulares: 3103992823/3103702939
Email: gsesoviasjuridicos wh@potwaid.com / abogadaluisomaua@gmail.com
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ingresos Unicamente al salario basico, desmejorando notablemente sus
INgresos.

Octavo: Adicionalmente los gastos del menor se han reducido al evitar
algunos, como por ejemplo el fransporte escolar.

Noveno: FEl sefior DUQUE MONTENEGRO, es consciente de las
necesidades basicas de su hijo.

Décimo: El sehor DUQUE MONTENEGRO asisti6 a audiencia de
conciliaciéon ante la COMISARIA PRIMERA DE FAMILIA de esta ciudad, a
fin de llegar a un acuerdo conciliatorio con la hoy demandada respecto
a la fijacién de cuota alimentaria, regulacion de visitas y custodia y

cuidado personal del hijo menor.

Décimo primero: en Dicha diligencia, mi representado ofrecid como
cuota alimentaria la suma mensual correspondiente al 207% del salario
devengado sin que en se lograra acuerdo conciliatorio y por ende se

declar® FRACASADA la misma.

Décimo segundo: Con base en lo expuesto, mi representado JOSE ARLES
DUQUE MONTENEGRO, como padre cumplidor, decide voluntariamente
ofrecer la suma del 20% DEL SALARIO DEVENGADO, como alimentos
congruos a favor de su menor hijo y atendiendo a las necesidades del
mismo y a su capacidad econémica, que consignard a la cuenta

destinada para el efecto.

PRETENSIONES:

Conforme a los hechos namrados me permito hacer las siguientes
peticiones:

Primero: Que previa citaciéon y audiencia de la senora MARLY ANDREA
ZAPATA AROS, mayor y vecina de esta ciudad se dé el tramite legal
correspondiente a este ofrecimiento.

Segundo: Que se nofifique y comra traslado a la senora MARLY
ANDREAZAPATA AROS y al Defensor de Familia, del ofrecimiento de
alimentos en favor del menor SAMUEL DUQUE ZAPATA.

Tercero: Mi representado JOSE ARLES DUQUE MONTENEGRO, como padre
cumplidor, ofrece voluntariamente el 20% del sueldo devengado
mensualmente, que consignard los cinco primeros dias de cada mes en
el Banco que asi sea acordado o a érdenes de este juzgado, para que

sean retirados por la senora madre del menor.
FUNDAMENTOS DE DERECHO:

Invoco como fundamento de derecho el articulo 129 (inc. 8°) de la Ley
1098 de 2006 (articulos 390 num. 2 y 397 Cédigo General del Proceso).

Covvera 23 #1947 piso 5 oficina S02* Edificio SMP — Manizaley
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RAMIREZ MAYA ESTUDIO JURIDICO

El proceso a seguirse es el especial senalado en los articulos 140 vy ss. del
Decreto 2737 de 1989, en concordancia con los articulos 129 y 130 de la

Ley 1098 de 2006 y verbal sumario segun los articulos 390 num. 2° y 397
del Codigo General del Proceso.

Por la naturaleza del proceso, el domicilio del menor, la vecindad de las

partes y por tratarse de un menor de edad, es usted competente, Sefior
Juez, para conocer de esta demanda.

PRUEBAS:

Solicito se tengan como pruebas los siguientes:

DOCUMENTAL:
Fotocopia C.C. 16.071.643
Copia Registro Civil de Nacimiento Samuel Duque Zapata.

Ultimos tres desprendibles de pago Empresa Arauca.
Acta de audiencia No. N°022-2020.

TESTIMONIAL:

Con el fin de darle sustento a los supuestos facticos, y en general a la

demanda presentada ante éste Despacho, ruego a usted senor(a) Juez
se llame a declarar a los senores:

SANDRA LILIANA DUQUE MONTENEGRO, mayor de edad y vecina de
Manizales, Caldas, con direccion: camrera 17 N° 48-36 Barrio San Jorge,

identificada con la C.C. No. 1.053.782.263, a quien presentaré ante el
Juzgado en la fecha de audiencia comrespondiente.

LUIS CARLOS HERRERA LOPEZ, mayor de edad y vecino de Manizales con
direccion: carrera 30 Bis N° 104A-45, identificado con cedula N°

75.062.787, a quien presentaré ante el Juzgado en la fecha de
audiencia correspondiente.

ALBEIRO ANTONIO MARIN JIMENEZ, mayor de edad y vecino de
Manizales con direccion: Carrera 44C N° 111B-10 Estambul, identificado

con cedula N° 75.001.756,a quien presentaré ante el Juzgado en la
fecha de audiencia correspondiente.

Me permito anexar poder para actuar y los documentos aducidos como
pruebas.

NOTIFICACIONES

Mi poderdante: En la calle 39 N° 32°-04 Apto 103 - Bario Villa Carmenza

Manizales, direccion elecironica: jaduguel3@outlook.com, teléfono:
3206192149.
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RAMIREZ MAYA ESTUDRIO JURIDICO

La sefiora madre del menor: Reside en la Carrera 40° # 66-25 bc:rriq Las
Colinas parte baja de esta ciudad. Se desconoce direccion electronica.

La suscrita apoderada: Las recibird en la secretaria del Despacho o en la
Carrera 23 N° 19-47 piso 5 oficina 502° Edificio Sociedad de Mejoras
Publicas, teléfono (6) 8869887, celular: 3103702939, email:
abogadaluisamaya@gmail.com.

Del Senor Juez,

C.C.1.053.770.447 de Manizales
T.P.229.108 C.S.de la J.
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CLUB FUTBOL PASION

El suscrito presidente, RONALD DAVID ARENAS RODRIGUEZ, mayor de edad, con domicilio en la
ciudad de Manizales, identificado con cedula de ciudadania 1.053.830.377 de la ciudad de
Manizales y representante del CLUB FUTBOL PASION certifica que el deportista SAMUEL DUQE
ZAPATA, menor de edad, con fecha de nacimiento 31 DE OCTUBRE DE 2012 e identificado con
numero de documento 1.056.128.449 expedida en la ciudad de Manizales, formo parte activa de
los procesos formativos deportivos desarrollados por el club desde el ano 2018 hasta el mes de
Agosto del ano 2019, participando en los entrenamientos, competencias y salidas deportivas,
caracterizandose por su responsabilidad y entrega en el desarrollo de estas.

De igual forma se hace constar que el deportista se encuentra a paz y salvo por todo concepto con
el club y este con él.

Para constancia se firma a los ocho (8) dias del mes de Septiembre.

Atentamente,

Ronald David Arenas Rodriguez.

Licenciado en Educacion Fisica, Recreacion y Deporte.
Universidad de Caldas.

Maestrante en Educacion Desde la Diversidad.
Universidad de Manizales.

Director Deportivo y Entrenador.
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Esta es la confirmacién de tu compra

iGeniall ya te vas de viaje

Abajo podras ver los datos de tu reserva y detalles de tu

vueHo_.
iGracias por escogernos!

Codigo de reserva

ULPFTO

Tu trayecto:

Cali (CLO) Alfonso
Bonilla Aragén
Panama (BLB) Panama
Pacifico

Panama (BLB) Panama
Pacifico Cali (CLO)
Alfonso Bonilla Aragén

14

i

lunes 12 octubre
2020

12:50 p. m. a 2:10 p.
m.

viernes 30 octubre
2020

1:40 p. m.a 3:05 p. m.

Total:  $1.344.313

Detalle del pasajero 1

yeni Maria Garcia Nieto

Detalle del pasajero 2

Jose Arles Duque Montenegro

Tu Compra

Vuelo de ida

Cali (CLO)
Alfonso Bonilla
Aragoén

lunes 12 octubre
2020

14

Salida 12:50 p. m.

Tarifas aéreas

ﬁ GO BASIC
2 adultos
Servicios
adicionales
N 1Si, una maleta
aen
2 Art?culo personal de
10 kg
2 Flex-1
2 Flex1

Cargo por medio de
pago

1053776218

16071643

$856.651 <°°

Panama (BLB)
Panama Pacifico

lunes 12 octubre 2020
Llegada 2:10 p. m.

$201.450 “°°

$201.450

$118.552 <°®

$98.750
$0
$0
$0
$19.802

yenny242@hotmail.com

negroarles@hotmail.com

Vuelo de regreso

Panama (BLB)
Panama Pacifico

viernes 30
octubre 2020
Salida 1:40 p. m.

Tarifas aéreas

ﬁ GO BASIC
2 adultos
Servicios
adicionales
@ 1ZOAkrt?culo personal de
]
2 Flex-1
2 Flex1

Pago

ESTADO : Aprobado

$487.662 <°°

Cali (CLO)

Alfonso Bonilla Aragén
viernes 30 octubre 2020
Llegada 3:05 p. m.

$122.450 <°°

$122.450

$O cop

$0
$0
$0



Impuestos +

Tasas

CO Airport Tax
(International) -CLO-

DG Resident Exit Tax
(Timbre) -CO-

YS RT Sales Tax
(International) CO

FZ Airport Departure
Tax -PA- FULL RATE

FZ Airport Departure
Tax -PA- RETIRED

TARIFA
ADMINISTRATIVA WEB

Si,una maleta

YS RT Ancillary VAT
(International) CO

YS Medio de Pago VAT
,CO,

$536.649

$278.268
$185.200
$5.036
$0

$0
$61.320

$2.469
$594

$3.762

Impu
Tasas

&9

estos +

CO Airport Tax
(International) -CLO-

DG Resident Exit Tax
(Timbre) -CO-

YS RT Sales Tax
(International) CO
FZ Airport Departure
Tax -PA- FULL RATE
FZ Airport Departure
Tax -PA- RETIRED

TARIFA
ADMINISTRATIVA WEB

$365.212 <°°

$0

$0
$3.062
$300.830
$0

$61.320

Total : $1.344.313 ©




REPUBLICA DE COLOMBIA

REGISTRADURIA

Libertad y Orden NACIONAL DEL ESTADO CIVIL

CONTRASENA

PRIMERA VEZ TI
1.056.128.449

hf:ﬁ? REGISTRADURIA REGISTRADURIA

hﬁi’ﬁ\ﬁ EHTE(I\H '-u:mﬁér:t STAO (1)
A\CIONKL DEL ESTADO Dl B\E Hﬂl u%}mu uniu gh
ADURIA REGISTRADURIA REGISTRADURIA

ESTADO CIVIL  NACIONAL DEL ESTADO CIVIL  NACIONAL DEL ESTADO CIVIL

APELLIDOS / NOMBRES

DUQUE ZAPATA
SAMUEL

FECHA Y LUGAR DE NACIMIENTO
31-0CT-2012
MANIZALES - CALDAS

FECHA DE EXPEDICION

21-FEB-2020

SEXO

MASCULINO

LUGAR DE PREPARACION

MANIZALES - MANIZALES

OFICINA DE ENTREGA

MANIZALES - MANIZALES

e Escanee el codigo para verificar su
autenticidad.

e El titular tendra un plazo maximo de
un (1) ano para reclamar el documento
a partir de la fecha de produccion.

- ESTE COMPROBANTE ES 8500351344
VALIDO HASTA EL 21-AG0O-2020 21-FEB-2020

EsCaneado con Lamscanne
Escaneado con CamScanne



